
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00153-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM 

Lima, 26 de setiembre de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe N° 2217 -2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de fecha 08   de 

setiembre de 2023 de la Coordinadora de Logística, y el Informe No 69-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UADMLOG/PATRI de fecha 08 de setiembre de 2023, de la responsable de 

Control Patrimonial sobre la Comisión de Inventario para el Inventario Físico de Bienes del 

Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, periodo 2023, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

CONSIDERANDO:  
 

Que, con Resolución Ministerial No 0084-2020-MINAGRI, de fecha 04 de marzo de 

2020, se aprobaron los Lineamientos de Gestión   de la Unidad Ejecutora 006: Programa 

Subsectorial de Irrigaciones - PSI, al describir sus funciones específicas en el literal a), h), 

señala "Conducir y supervisar las actividades relacionadas a los Sistemas de Abastecimiento; 

así   como las   referidas   a   Control   Patrimonial.  ... ".   Dentro las actividades referidas a 

Control Patrimonial se consideran las de administrar el   uso y destino adecuado de   los bienes 

patrimoniales del Programa mediante el Inventario General de los Bienes Muebles de la Entidad 

acorde a la normativa; 
 

Que, conforme al numeral 5.2.2 de la Directiva General Nº 05-2016-MINAGRI- PSI 

“Directiva para el Inventario Físico General de Bienes Muebles del Programa Subsectorial de 

Irrigaciones - PSI" aprobada mediante Resolución Directoral Nº 477-2016-MINAGRI-PSI, y en 

uso de las facultades del jefe de la Unidad de Administración establecidas en las disposiciones 

vigentes señala; 
 

Que, es responsabilidad del Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI, mantener 

actualizado el margesí de los Bienes Muebles de la Institución, la respectiva Comisión de 

Inventario actualizado en su ámbito jurisdiccional y asegurar el uso correcto y permanencia de 

los mismos, dando cumplimiento al Reglamento de la Ley General del Sistema Nacional de 

Bienes Estatales: 
 

Que, al   respecto, el   numeral 2 del artículo 4 º del   Reglamento del Decreto Legislativo   

Nº 1439. Decreto Legislativo del   Sistema   Nacional   de Abastecimiento, aprobado por Decreto 

Supremo Nº 217-2019-EF, en adelante el Reglamento, define a los bienes muebles, como 

aquellos bienes que, por sus características, pueden ser trasladados de un lugar a otro sin 

alterar su integridad, incluyendo los intangibles y las existencias, independientemente de su 

uso.  Asimismo, el artículo 21 º del Reglamento, establece   que “Los bienes   muebles   son   

materia   de   verificación   por   parte   de   /as Entidades mediante su inventado, el cual consiste 

en corroborar. su existencia, estado de conservación, cuando   corresponde   de acuerdo   a la 

naturaleza   de los bienes y en actualizar los datos de su registro a una determinada fecha, con 

el fin de conciliar dicho resultado con el registro contable, determinar, las diferencias que 

pudieran existir y efectuar el saneamiento, de corresponder, durante el año fiscal de 

presentación del inventario"; 

«RRODRIGUEZV»
Firmado Digitalmente por:
RODRIGUEZ VALVERDE
Ross Laura FAU 20414868216
hard
Razón: Doy VB
Cargo: ENCARGADA - UADM-
LOG
Fecha: 26/09/2023 12:59:17



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, por el artículo 5º del Reglamento, establece que la "Dirección General de 

Abastecimiento-DGA, en su calidad de ente rector del Sistema Nacional de Abastecimiento 

ejerce, entre otras funciones, la de regular la gestión y disposición de bienes muebles e 

inmuebles que se encuentran bajo el ámbito del SNA". Sin embargo, el numeral 5 de la  Primera  

Disposición  Complementaria   Transitoria   del   Reglamento, establece  que  "en  tanto  entren  

en vigencia  los  artículos  establecidos  en   la  Primera Disposición  Complementaria  Final  

del  Reglamento y siempre que no se opongan al  SNA, se aplica el  Capítulo  V del  Título  II  

y Capítulos I,   III,   IV  y V del  Título III     del  Reglamento de  la  Ley Nº 29151  "Ley  General  

del  Sistema  Nacional  de Bienes Estatales,  aprobado mediante  Decreto Supremo Nº 007-

2008-VIVIENDA"; 
 

Que el   numeral   31.1   del   artículo 31 de la   Directiva   Nº   006-2021-EF /54.01, 

"Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional 

de Abastecimiento”, aprobada por Resolución Directoral Nº001-2021-EF /54.01, en adelante la 

Directiva señala que es obligación de la Oficina General de Administración (OGA) gestionar el 

inventario de sus bienes muebles patrimoniales cada año, con fecha de cierre el 31 de 

diciembre"; 
 

Que el artículo 32 de la Directiva, señala que la OGA, mediante resolución designa la 

Comisión de Inventario, la cual estará constituida como mínimo, por los siguientes   

representantes:   a) un   representante   de   la   OGA (presidente), b) un representante de la 

Oficina de Contabilidad o quien haga sus veces (integrante), y c) un representante de la Oficina 

de Abastecimiento o quien haga sus veces (integrante); 
 

Que por su parte el documento del visto, la Coordinación de Logística  recomienda la  

constitución  de  la  Comisión  de  Inventario,  para  la  ejecución  del  Inventario  Físico General  

Valorizado  de Bienes  Muebles de la  Sede Central,  Unidades de Coordinación Zonal  de  

Arequipa,  Cusco,   Piura,  Chiclayo,  Trujillo,  Huancayo,  Casma,  Oficinas  de Enlace de 

Cajamarca y Ayacucho,  Oficina de Coordinación  de lea,  al  31  de diciembre  de 2022:  Con 

la  visación  del  Coordinador de la  Oficina  de Logística  y; 
 

De conformidad con el marco legal antes señalado es necesario conformar la referida 

Comisión de Inventario teniendo en cuenta las necesidades para la ejecución del mismo. 
 

SE RESUELVE: 
  

ARTÍCULO  1.- Conformar la Comisión de Inventario Físico General Valorizado de 

bienes muebles en la Sede Central y Unidad de Gestión Zonal, Oficinas de Enlace y 

Coordinación del Programa Subsectorial de Irrigaciones al 31 de diciembre de 2023, la cual 

quedará integrada de la siguiente manera: 
 

 
PRESIDENTE 

 
ORREGO POMA JAIME MANUEL 

 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE 

ADMINISTRACION 

 
INTEGRANTE 

 
 
MONTERO CARMELO RICARDO 

 
REPRESENTANTE DE LA COORDINACION DE 

CONTABILIDAD 

 
INTEGRANTE 

 
GOMEZ ROMAN FRANCISCO 

 
REPRESENTANTE DE LA COORDINACION DE 

LOGISTICA 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

ARTÍCULO   2.- Los integrantes   de la Comisión   deberán cumplir con   lo dispuesto 

en la Directiva Nº 006-2021-EF/54.01," Directiva para la gestión de bienes muebles   

patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento", aprobada por Resolución 

Directoral Nº 0015-2021-EFl54.01. 

 

ARTÍCULO  3.-La Comisión de Inventario 2023, conformada en el Artículo 1º de la 

presente Resolución Jefatural, entrará en funcionamiento inmediatamente con la notificación 

de la   presente Resolución, y realizará el procedimiento de toma de inventario para el que fue 

constituido, de conformidad con las disposiciones vigentes que le sean aplicables, debiendo 

iniciar el proceso de inventario con el levantamiento del Acta de Instalación correspondiente, la 

misma que debe ser suscrita por todos sus miembros; 

 

ARTÍCULO  4.- Otorgar a la Comisión de Inventario 2023 siete (07) días hábiles a fin  

de presentar  el  Plan de Trabajo  y Cronograma  de  Actividades,  en el  que  se consigne la  

metodología  a  utilizar,  incluyendo el  informe final  y el  acta de conciliación patrimonio - 

contable que será presentado antes del  31  de marzo 2024. 

 

ARTÍCULO  5.- La Comisión de Inventario 2023 podrá solicitar a la Unidad de 

Administración   la   conformación de equipos de trabajo, si así correspondiese al desarrollo de 

sus actividades de la toma de inventario, debiendo impartir las instrucciones necesarias a 

dichos equipos, a los que supervisará. 

 

ARTÍCULO  6.- Disponer que Informática y Sistema realice la publicación de la presente 

resolución en el portal institucional de la entidad. 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«JALCANTARA» 

 
 
 

JAVIER DOROTEO ALCANTARA PASCO 
JEFE (E) UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

Firmado Digitalmente por:
ALCANTARA PASCO Javier
Doroteo FAU 20414868216 hard
Razón: Soy el Autor del
documento
Cargo: ENCARGADO - UADM
Fecha: 26/09/2023 15:27:47


